
Cod. Determ: DT1S65111 (I)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 2441/2022

pubblicata il 02/01/2023 Reg. del Settore n. 249 / 2022

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore 11 - PROTEZIONE CIVILE - SALVAG C.STOR.- PR.CIS
COSENZA- AGENDA URBANA

_________

Oggetto:  Piano  Sviluppo  e  Coesione  del  Ministero  della  cultura  -  Fondo  per  lo
Sviluppo e la Coesione (Delibera CIPESS 29 aprile 2021, n. 7) - Contratto
Istituzionale di Sviluppo per il Centro Storico di Cosenza. 

Impegno della spesa necessaria per la remunerazione delle attività di cui all'art. 113
del  D.  Lgs.  50/2016  (incentivi  al  personale)  connessi  all'intervento
#Riqualificazione  degli  spazi  pubblici  del  centro  storico,  del  verde  e  dei
sottoservizi# - Importo complessivo # 8.766.337,05. 

CUP: F85C20000720001



Cod. Determ: DT1S65111 (I)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   2441/2022

pubblicata il 02/01/2023 Reg. del Settore n. 249 / 2022

Settore 11 - PROTEZIONE CIVILE - SALVAG C.STOR.- PR.CIS
COSENZA- AGENDA URBANA

_________

MARIA COLUCCI
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
Piano Sviluppo e Coesione del  Ministero della cultura -  Fondo per lo Sviluppo e la

Coesione (Delibera CIPESS 29 aprile 2021, n. 7) - Contratto Istituzionale di Sviluppo per
il Centro Storico di Cosenza. 

Impegno della spesa necessaria per la remunerazione delle attività di cui all'art. 113
del D. Lgs. 50/2016 (incentivi al personale) connessi all'intervento #Riqualificazione degli
spazi  pubblici  del  centro  storico,  del  verde  e  dei  sottoservizi#  -  Importo  complessivo  #
8.766.337,05. 

CUP: F85C20000720001

Il Direttore di Settore

VISTO  il  Programma  Triennale  dei  lavori  pubblici  2022-2024  e  l’Elenco  Annuale  dei  lavori  da
avviare nel 2022 adottato con D.G.C. n. 123 del 26/09/2022 e successivamente approvato, quale
allegato al Documento Unico di Programmazione, con deliberazione del Consiglio comunale n°
31 del 18/10/2022;

DATO  ATTO  che  all’interno  del  suddetto  programma  triennale  è  stato  riproposto  l’intervento
denominato “Riqualificazione degli spazi pubblici del centro storico, del verde e dei sottoservizi” -
CUP: F85C20000720001, finanziato per l’importo euro 8.766.337,05 con fondi del Fondo per lo
Sviluppo e la Coesione (FSC) stanziate dalla delibera CIPE n. 10 del 28 febbraio 2018 a favore
del Piano Operativo “Cultura e Turismo”,  confluito nel Piano Sviluppo e Coesione del Ministero
della Cultura approvato dalla Delibera CIPESS n. 7/2021, dei quali è previsto l’accertamento al
capitolo  di  entrata  2197/0  del  bilancio  comunale  2022-2024,  annualità  2022,  giusta
determinazione dirigenziale Reg. Gen. n. 2045 del 28/11/2022;

CONSIDERATO che la somma necessaria alla realizzazione dell’intervento in parola è stanziata
nel bilancio comunale 2022-2024, annualità 2022, come da prospetto seguente:

MISS PROG TIT MACR CAP. DENOMINATO ESIG. 2022 ESIG. 2023 totale

1 6 2 2 9883/0

Riqualificazione di aree verdi e

sottoservizi per la rivitalizzazione
del centro storico (CIS Contratto

Istituzionale Sviluppo Centro
Storico) -Trasfer. Stato

€ 8.766.337,05 - € 8.766.337,05

€ 8.766.337,05 - € 8.766.337,05

CONSIDERATO inoltre che:



Cod. Determ: DT1S65111 (I)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

•il RUP dell’intervento è stato individuato nella persona del funzionario ing. Maria Colucci, giusta
Determinazione Dirigenziale Reg. Gen. n. 482/2022, pubblicata il 05/04/2022;

•con la suddetta Determinazione Dirigenziale Reg. Gen.  n. 2045 del 28/11/2022, della quale si
intendono  qui  richiamate  e  riportate  le  premesse,  considerazioni  e  motivazioni,  è  stato
approvato  il  Progetto  di  Fattibilità  Tecnico  Economica  redatto  ai  sensi  dell’art.  48  del  D.L.
77/2021  e  delle  Linee  Guida  MIMS  del  luglio  2021  dell’opera  di  che  trattasi  e
contestualmente avviata la procedura di scelta del contraente ai fini della sua realizzazione,
identificata con C.I.G. 9509204B60; 

•il  Quadro  Economico  dell’opera  di  che  trattasi,  approvato  unitamente  al  suddetto  Progetto  di
Fattibilità  Tecnico  Economica,  prevede  al  suo  interno  la  somma  necessaria  per  la
costituzione del fondo incentivante di cui all’art. 113 del D. Lgs.  50/2016 (Codice dei contratti
pubblici);

VISTO l’art. 113 del D. Lgs.  50/2016 che riporta testualmente:

•al comma 2: “… le amministrazioni pubbliche destinano a un apposito fondo risorse finanziarie
in misura non superiore al  2 per cento modulate sull’importo dei lavori  posti  a base di gara
per  le  funzioni  tecniche  svolte  dai  dipendenti  pubblici  esclusivamente  per  le  attività  di
programmazione  della  spesa  per  investimenti,  per  la  verifica  preventiva  dei  progetti  di
predisposizione e di controllo delle procedure di bando e di esecuzione dei contratti pubblici,
di  responsabile  unico  del  procedimento,  di  direzione  dei  lavori  ovvero  direzione
dell’esecuzione  e  di  collaudo  tecnico  amministrativo  ovvero  di  verifica  di  conformità,  di
collaudatore statico ove necessario per consentire l’esecuzione del contratto nel rispetto dei
documenti a base di gara, del progetto, dei tempi e costi prestabiliti”;

•al comma 3: “L’ottanta per cento delle risorse finanziarie del fondo costituito ai sensi del comma
2 è ripartito, per ciascuna opera o lavoro, servizio, fornitura con le modalità e i criteri previsti
in  sede  di  contrattazione  decentrata  integrativa  del  personale,  sulla  base  di  apposito
regolamento  adottato  dalle  amministrazioni  secondo  i  rispettivi  ordinamenti,  tra  il
responsabile unico del procedimento e i soggetti che svolgono le funzioni tecniche indicate al
comma  2,  nonché  tra  i  loro  collaboratori”  mentre  “il  restante  20  per  cento  delle  risorse
finanziarie  del  fondo  di  cui  al  comma  2  ad  esclusione  di  risorse  derivanti  da  finanziamenti
europei  o  da  altri  finanziamenti  a  destinazione  vincolata  è  destinato  all’acquisto  da  parte
dell’ente di beni, strumentazioni e tecnologie funzionali a progetti di innovazione anche per il
progressivo  uso  di  metodi  e  strumenti  elettronici  specifici  di  modellazione  elettronica
informativa  per  l’edilizia  e  le  infrastrutture,  di  implementazione  delle  banche  dati  per  il
controllo  e  il  miglioramento  della  capacità  di  spesa  e  di  efficientamento  informatico,  con
particolare riferimento alle metodologie e strumentazioni elettroniche per i controlli”;

VISTO  il  Regolamento  per  gli  incentivi  per  funzioni  tecniche  di  cui  al  suddetto  art.  113  del
Codice  dei  contratti  pubblici  approvato  con  deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  175  del
28/12/2018;

RICORDATO che:

•con Determinazione Dirigenziale Reg. Gen.  n. 503 del 07/04/2022 è stato individuato il gruppo
di  lavoro  interno  per  le  attività  connesse  alla  realizzazione  degli  interventi  individuati
nell’ambito  dell’attuazione  del  “Contratto  Istituzionale  di  Sviluppo  per  il  Centro  Storico  di
Cosenza”, di cui alla Delibera CIPESS 29 aprile 2021, n. 7;

•con  successive  determinazioni  Reg.  Gen.  n° 1683  del  26/09/2022,  n° 2041  del  24/11/2022,
Reg. Sett.  11 n° 241 del 22/12/2022, il  gruppo di l avoro suddetto è stato integrato con altri
collaboratori  e  conseguentemente  risulta  ad  oggi  composto  dai  seguenti  dipendenti,
ancorché  gli  stessi  non  siano  necessariamente  impiegati  nelle  attività  connesse  a  tutte  le
opere pubbliche incluse nel suddetto programma:
- Arch. Alessandro Sangregorio, dipendente Cat. D del Settore 11;
- Ing. Maria Colucci, dipendente Cat. D del Settore 11;
- Ing. Michele Fernandez, dipendente Cat. D del Settore 7;
- Avv. Daniela Petrone, dipendente Cat. D del Settore 11;
- Dott. Giuseppe Martino, dipendente Cat. D del Settore 11;



Cod. Determ: DT1S65111 (I)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

- Sig. Paolo Lucia, dipendente del Settore 7;
- Dott. Roberto Caruso, dipendente Cat. C dello Staff della Polizia Municipale;
- Ing. Eugenio Condino, dipendente Cat. D del settore 10;
- Sig. Antonio Panucci, dipendente Cat. C del Settore 7;
- Ing. Renata Veltri, dipendente Cat. D del Settore 8;
- Ing. Lorella Pezzi, dipendente Cat. D del Settore 8;
- Dott.ssa Antonella Grande, dipendente Cat. D del Settore 13;
- Sig.ra Maria Giacinta Vaccaro, dipendente Cat. C del Settore 2;
- Sig.ra Francesca Verardi, dipendente Cat. B del Settore 2;
- Sig. Francesco Iuele, dipendente Cat. A del Settore 2;
- Dott. Daniele Donato, dipendente Cat. C dello Staff della Polizia Municipale;
- Sig. Francesco Moscaritolo, dipendente Cat. C dello Staff della Polizia Municipale.

DATO ATTO CHE

•con  determinazione  Reg.  Gen.  n° 2272  del  22/12/2022  si  è  provveduto  alla  prenotazione  di
impegno  degli  importi  non  già  impegnati  o  prenotati,  a  totale  copertura  della  somma  dei
singoli  Quadri  Economici degli  interventi  individuati  nell’ambito dell’attuazione del  “Contratto
Istituzionale di Sviluppo per il Centro Storico di Cosenza”;

•la spesa per la remunerazione delle attività affidate al personale dipendente di questo Comune,
ai sensi del Regolamento comunale, è stata computata e riportata nell’allegato prospetto,  a
firma  del  RUP,  ing.  Maria  Colucci,  dal  quale  si  desume  un  corrispettivo  liquidabile  di  euro
48.931,42,  a  fronte  dell’importo  complessivo  del  fondo,  calcolato  in  misura  di  euro
104.109,40;

•la procedura di scelta del contraente è stata avviata per cui si può procedere all’impegno della
somma  complessiva  di  euro  48.931,42,  per  come  dettagliato  nella  suddetta  scheda  che
ripartisce la spesa in  funzione delle  attività  di  competenza dei  singoli  dipendenti  individuati,
come  presuntivamente  suddivisa  nella  seguente  tabella,  nel  rispetto  delle  aliquote  stabilite
dal Regolamento incentivi:

Dipendente       
% spett.

Importo

spettante

Ing. Maria Colucci     30,00% 24.986,26

Arch. Alessandro Sangregorio 8,91% 7.417,80

Ing. Michele Fernandez   0,78% 650,68

Ing. Eugenio Condino   0,78% 650,68

Dott. Giuseppe Martino   7,50% 6.246,56

Avv. Daniela Petrone   7,03% 5.856,15

Geom. Antonio Panucci   1,25% 1.041,09

Dott. Roberto Caruso       2,50% 2.082,19

TOTALE        58,75% 48.931,42

RAVVISATA, pertanto per quanto sopra, la necessità di  impegnare,  ai  fini  suddetti,  la suddetta
somma  di  euro  48.931,42,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  del  Regolamento  comunale  per
l’incentivazione delle funzioni tecniche di cui all’art. 113 del D. Lgs. 50/2016, con la precisazione
che la liquidazione della somma suddetta avverrà con successivi provvedimenti dirigenziali sulla
base  dell’effettivo  coinvolgimento  del  personale  individuato,  comunque  nel  rispetto  del
Regolamento  incentivi,  secondo  le  tempistiche  ivi  dettate  in  funzione  dell’avanzamento
procedurale;



Cod. Determ: DT1S65111 (I)                                                         Pag. 5 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 50/2016 e successive modificazioni;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

PRECISATO, ai fini e per gli effetti dell'art. 183 , comma 7 , del d.lgs. n. 267/2000, che il presente
provvedimento  comporta  impegni  di  spesa  e,  pertanto,  viene  trasmesso  al  responsabile  del
servizio finanziario dell'Ente;

DETERMINA

per le premesse e le motivazioni esposte che, qui di seguito, si intendono riportate e trascritte 

1)DI  APPROVARE  l’allegata  scheda  predisposta  dal  RUP,  ing.  Maria  Colucci,  ai  sensi  del
Regolamento  comunale  per  gli  incentivi  per  funzioni  tecniche  di  cui  all’art.  113  del  D.  Lgs.
50/2016,  nella  quale  viene  determinato  il  fondo  complessivo  connesso  all’opera  pubblica
denominata  “Riqualificazione  degli  spazi  pubblici  del  centro  st orico,  del  verde  e  dei
sottoservizi ” - CUP: F85C20000720001;

2)DI  IMPEGNARE  conseguentemente  nel  bilancio  comunale  2022-2024,  annualità  2022,  in
analogia  con  la  ripartizione  cronologica  della  spesa  per  la  realizzazione  dell’opera  di  che
trattasi  indicata  nel  Programma  dei  Lavori  pubblici  2022-2024,  la  somma  complessiva
necessaria presunta per la remunerazione delle attività di cui all’art. 113 del D. Lgs. 50/2016
dei  dipendenti  di  questo  ente  individuati  ai  fini  dell’avanzamento  dell’iter  procedimentale
dell’intervento da realizzare, come riportata nel prospetto seguente:

MISS PROG TIT MACR CAP. DENOMINATO ESIG. 2022 ESIG. 2023 totale

1 6 2 2 9883/0

Riqualificazione di aree verdi e

sottoservizi per la rivitalizzazione del
centro storico (CIS Contratto

Istituzionale Sviluppo Centro Storico)
-Trasfer. Stato

€ 48.931,42
-

€ 48.931,42

€ 48.931,42 - € 48.931,42

3)DI PRECISARE che:
- la  somma  impegnata  al  punto  precedente  è  parte  di  quella  già  prenotata  con

determinazione Reg. Gen. n° 2272 del 22/12/2022;
- la  liquidazione  della  somma  suddetta  avverrà  con  successivi  provvedimenti  dirigenziali

sulla base dell’effettivo coinvolgimento del personale individuato,  come presuntivamente
suddivisa  tra  i  dipendenti  riportati  nella  tabella  riportata  in  premessa,  comunque  nel
rispetto  del  Regolamento  incentivi,  in  coerenza  e  secondo  le  tempistiche  ivi  dettate  in
funzione dell’avanzamento procedurale;

4)DI  ACCERTARE,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-contabile  di  cui
all’articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.  Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa;



Cod. Determ: DT1S65111 (I)                                                         Pag. 6 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

5)DI  DARE  ATTO  che  il  Responsabile  Unico  del  Procedimento  per  l’intervento  oggetto  della
presente determinazione dirigenziale è il funzionario ing. Maria Colucci;

6)DI TRASMETTERE il presente provvedimento, anche per via telematica e a cura del Servizio
Archivio, al Dirigente del Settore 13 “Programmazione e Risorse Finanziarie”, al Dirigente del
Settore 11 “Protezione Civile - Salvaguardia, messa in sicurezza e valorizzazione del Centro
Storico  -  Programmi  CIS  -  Cosenza,  Agenda  Urbana,  Contratti  di  quartiere  S.  Lucia”  e  al
Dirigente  del  Settore  1  “Personale  -  Controllo  di  Gestione  -  Formazione  lavoro”,  che
provvederanno ciascuno per quanto di competenza agli adempimenti conseguenti;

7)DI  DISPORRE  che  il  presente  atto  venga  pubblicato  nell’Albo  Pretorio  on-line  di  questo
Comune, ai sensi dell’art. 32, Legge 18/06/2009, n. 69 e ss. mm. e ii.

.

ELENCO ALLEGATI
1 - File PDF NON PUBBLICATO - Scheda determinazione fondo art. 113

Il Direttore di Settore

Cosenza 27/12/2022 Antonella Rino
____________________________

Parere di Regolarità Contabile

Si esprime parere favorevole.-

Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
- RISORSE FINANZIARI

Cosenza 29/12/2022 _____________________________________

Francesco Giovinazzo


